
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  10   Del  27-03-2025 
 

 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA E DI ORGANIZZAZIONE  
APPROVAZIONE SEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 
DEL PIAO 2025-2027 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di marzo alle ore 21:00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale, si è riunita nelle persone dei sigg.: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX VICE SINDACO Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI. 
Il ARCH. ESTER PUGNI, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  147 bis, 1° comma, del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
  



 
Si precisa che il Sindaco e gli Assessori Bertuzzi e Bertolazzi e il Segretario comunale risultano 
collegati in video-conferenza.  
 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E DI ORGANIZZAZIONE – 
APPROVAZIONE SEZIONE “RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” DEL 
PIAO 2025-2027 
 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vita la L. 190/2012 (recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”), in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione”, ora 
confluito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione e integrato con i profili della 
trasparenza regolati dal D.Lgs. 33/2013 (recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”);   
 
Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è stato introdotto con la 
finalità di consentire un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche 
amministrazioni e una sua semplificazione, nonché assicurare una migliore qualità e 
trasparenza dell’attività amministrativa, dei servizi ai cittadini e alle imprese; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2025, recante “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027, AI SENSI 
DELL'ART. 6 DEL D.L.N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA 
LEGGE N. 113/2021”; 
 
Preso atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 31 del 
30/01/2025, ha adottato l’“Aggiornamento 2024 del Piano nazionale anticorruzione 2022”, 
rivolto ai comuni con popolazione al di sotto dei 5.000 abitanti e con meno di 50 dipendenti. 
Tale documento fornisce indicazioni per elaborare i contenuti della sezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza” del Piano integrato di attività e organizzazione; 
 
Richiamato il comunicato del Presidente ANAC del 30/01/2025, con cui per gli Enti locali è 
stato differito al 30/03/2025 il termine ultimo per l’adozione del PIAO e della sezione relativa 
ai rischi corruttivi e alla trasparenza;  
 
Dato atto che questo Comune ha già ottemperato all’obbligo di adozione del PIAO 2025-
2027, con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2025;  
 
Ritenuto tuttavia opportuno, a fronte dell’approvazione dell’aggiornamento adottato da 
ANAC, adeguare la sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO del Comune alle 
prescrizioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 
Richiamato il documento denominato “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI 
ORGANIZZAZIONE. SEZIONE ‘RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 2025-2027’” 



(allegato alla presente deliberazione), redatto sulla base dell’aggiornamento di cui alla 
delibera ANAC n. 31/2025, e i relativi allegati:  

 Allegato 1 – mappatura dei processi;  
 Allegato 2 – misure generali;  
 Allegato 3 – trasparenza, obblighi di pubblicazione;  

 
Dato atto che, conformemente alle prescrizioni ANAC, in data 14/03/2025 si è proceduto alla 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, sezione “Disposizioni generali”, sotto-sezione 
“Programmi per la trasparenza e l'integrità”, di “AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONSULTAZIONE DEGLI STAKEHOLDERS” unitamente a bozza dell’elaborata Sezione 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”. Entro il termine fissato in tale avviso, 21/03/2025, non sono 
pervenuti proposte e suggerimenti da parte degli stakeholders;   
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il documento denominato “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E DI ORGANIZZAZIONE. SEZIONE ‘RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA 2025-2027’”, comprensivo dei relativi allegati, a integrale sostituzione 
della sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO approvato con la richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2025;  
 
Sentito il Segretario Comunale;  
 
Richiamato il parere in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Dato atto che dall’adozione della presente deliberazione non discendono oneri economici, né 
diretti né indiretti, a carico del Comune, così non risultando necessaria l’acquisizione del 
parere di regolarità contabile;  
 
 Visti:  

 lo Statuto comunale;  
 il D.Lgs. 267/2000;  
 la L. 190/2012;  
 il D.Lgs. 33/2013;  
 il Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC e, in particolare, 

l’“Aggiornamento 2024 del Piano nazionale anticorruzione 2022” adottato da ANAC 
con delibera n. 31 del 30/01/2025;  
 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare integralmente le premesse del presente atto, quali parti integranti e 

sostanziali del medesimo;  
 
2. di approvare il documento denominato “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI 

ORGANIZZAZIONE. SEZIONE ‘RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 2025-
2027’” (allegato alla presente deliberazione), redatto sulla base del richiamato 
aggiornamento ANAC, e i relativi allegati:  
 

o Allegato 1 – mappatura dei processi;  



o Allegato 2 – misure generali;  
o Allegato 3 – trasparenza, obblighi di pubblicazione;  

 
3. di precisare che il documento di cui al punto precedente sostituisce integralmente la 

sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO approvato con la richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2025; 
 

4. di trasmettere il documento approvato con la presente deliberazione e i relativi allegati 
ai Responsabili e ai dipendenti comunali, ai fini del rispetto delle previsioni ivi contenute;  
 

5. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati 
all’Albo Pretorio nonché in Amministrazione Trasparente: (i) sezione “Disposizioni 
generali”, sotto-sezione “Programmi per la trasparenza e l'integrità; (ii) sezione “Altri 
contenuti”, sotto-sezione “Prevenzione della Corruzione”. 

 
Ravvisata l’urgenza di attuare le previsioni della presente deliberazione al fine di garantire 
l’entrata in vigore della Sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del PIAO e le previsioni ivi 
contenute, con separata unanime votazione, si dichiara l’immediata esecutività della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 27-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  ALEX BERTUZZI 
 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 01-04-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE  

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
X è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliare in elenco ex art. 125 D. L. vo 267/2000 
 
 
Coli lì 01-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 01-04-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ANDREA TEDALDI  tedaldi andrea 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  01-04-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


